Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021042900024

24

Nº 79, quinta-feira, 29 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

PORTARIA N° 641, DE 28 DE ABRIL DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE, no uso de sua competência
que lhe foi subdelegada pelo Decreto sem número de 21/01/2020, publicado no Diário
Oficial da União, seção 2, pág. 01, em 22/01/2020, considerando o que consta no Processo
nº 23348.002172/2021-25, resolve:

Art. 1º Nomear o(a) servidor(a) SUELY APARECIDA DE JESUS MONTIBELLER,
ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula Siape nº 2134472, para exercer o
cargo de substituta da DIRETORIA DE EXTENSÃO DA REITORIA, do Instituto Federal
Catarinense, código CD-3, no período de 10/05/2021 a 13/05/2021. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
CAMPUS CAMBORIÚ

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019-PORT/REIT, de 19 de
julho de 2019, resolve:

Nº 142 - Art. 1º DISPENSAR o servidor DANIEL FERNANDO ANDERLE, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1441254, da função de
Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Sistemas de Informação, código FCC,
do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, para a qual fora designado pela
Portaria nº 127/2019 - GAB/CAMB.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 143 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DANIEL FERNANDO ANDERLE, ocupante
do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 1441254, para
exercer a função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Sistemas de
Informação, código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art.2º Esta Portaria possui validade de 2(dois) anos.
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 684, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de
18.10.2017, seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria nº 568, de 08.04.2021, referente a Dispensa FG -
EDMAR JOSÉ GAVA, passando o texto a vigorar com a seguinte redação: onde se lê "da
Função Gratificada, código FG-4, de Chefe do Setor de Obras e Manutenção", leia-se "da
Função Gratificada, código FG-5, de Chefe do Setor de Obras e Manutenção".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

PORTARIA Nº 277, DE 26 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei 11.892
de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de 30/12/2008; a Portaria MEC N.º 378, de
09/05/2016, publicada no D.O.U. de 10/05/2016, seção 1, páginas 19 a 27 e o Decreto
Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no D.O.U. de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: - O art. 38, § 1.º, da Lei 8.112, de 11/12/1990; - O disposto no
Ofício Circular N.º 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005; - O disposto na Portaria/IFF N.º
2, de 6 de janeiro de 2021; - O Ofício N.º 34/2021 - DGPREIT/PROGEP/REIT/IFFLU, de 22
de março de 2021, constante do Processo N.º 23317.001388.2021-31, resolve:

Art. 1º Designar os servidores do quadro permanente deste IFFluminense,
ocupantes de cargos da carreira dos técnico-administrativos em educação, para exercerem,
na Reitoria, a função de Substitutos, nas ausências, afastamentos e impedimentos legais
dos titulares, conforme abaixo especificado.

. Nome do Titular da
Função/Cargo

Matrícula
SIAPE

Denominação
da
Função/Código

Nome do Substituto
Indicado/Cargo

Matrícula
SIAPE

. Laís Alvarenga de
Souza/Assistente em

Administração

2738145 Coordenação
de Pagamento
de Pessoal/

FG - 1

Aline Arueira da Silva
Velasco/Assistente em

Administração

2163126

. Sabrina Bonzi da
Conceição/Assistente

em Administração

1882932 Coordenação
de Benefícios/

FG - 1

Carlos Arthur Vieira
Monteiro/Administrador

3124305

. Nina Olídia Carvalho
Arueira da
Silva/Assistente em

Administração

2173601 Coordenação
de Cadastro/

FG - 2

Elizabeth Santos de
Nasaré
Cantarino/Assistente

em Administração

1892585

. Aline Arueira da
Silva
Velasco/Assistente

em Administração

2163126 Coordenação
Adjunta de
Pagamento de
Pessoal /FG-2

Mirian Manhães Ribeiro
Crespo/Técnico em
Assuntos Educacionais

2005626

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 280, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008; a Portaria MEC nº 378, de 09 de maio de 2016 e o
Decreto Presidencial de 03 de abril de 2020, publicado no DOU de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO: - O art. 38, § 1º, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
- O disposto no Ofício Circular nº 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005; - O disposto na
Portaria/IFF nº 2, de 6 de janeiro de 2021; - O Ofício nº 12/2021 - DGCAC/REIT/I F F LU ,
constante do Processo nº 23317.001627.2021-52, resolve:

Art. 1º Designar o servidor WANDERSON SOUZA RABELLO, Matrícula SIAPE
2187350, do quadro permanente deste IFFluminense, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, para exercer no campus Avançado Cambuci, a função de Diretor Geral
Substituto, Código CD-3, nas ausências, afastamentos e impedimentos legais do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JEFFERSON MANHÃES DE AZEVEDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 443, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 13 de março de
2020, publicado no DOU de 16 de março de 2020, Seção 2, página 3, considerando a Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,
e considerando o Acordo de Cooperação Técnica nº 002/2016, publicado no Diário Oficial
da União de 15 de julho de 2016, e a Portaria MEC nº 819, de 03 de agosto de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de agosto de 2016, resolve:

Considerando o Ofício nº 262/2021/GAB/SETEC/SETEC-MEC, NOMEAR, o
servidor ANDERSON SANITA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº
1814807, cedido do Instituto Federal do Paraná, para ocupar o cargo comissionado de
Assessor Especial do Núcleo Estruturante da Política de Inovação (NEPI) do Instituto Federal
Goiano, código CD-04.

ELIAS DE PÁDUA MONTEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS - IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Nº 767 - I - Considerando o que consta no Processo Administrativo Disciplinar nº
23379.000385/2019-31, prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão
responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente designada
pela Portaria 2029/2019 - REITORIA/IFG, de 13 de setembro de 2019, publicada no DOU de
17 de setembro de 2019, Seção 2, página 19, e com última recondução dada pela Portaria
283/2021 - REITORIA/IFG, de 22 de fevereiro de 2021, publicada no DOU de 24 de
fevereiro de 2021, Seção 2, página 24.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os
trabalhos de investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão de 25/4/2021
até a data de publicação desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 771 - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de
março de 2021, e no Processo 23373.001760/2021-34, nomear a servidora GABRIELA
MAGALHÃES DA FONSECA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE
nº 1690172, para exercer, como primeira substituta, o cargo de Chefe do Departamento de
Áreas Acadêmicas II do Câmpus Goiânia do IFG, Código CD-4, UORG-20, exercido pelo
servidor ALEXANDRE SILVA DUARTE, Matrícula SIAPE nº 1186919, ocupante do cargo
efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 854, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31/03/2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05/04/2021, seção 2, página 1, resolve:

I - Nomear o servidor, CRISTOVAM ALBANO DA SILVA JUNIOR, matrícula SIAPE
nº 1545934, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Cuiabá - Cel. Octayde
Jorge da Silva, na qualidade de Substituto Eventual do cargo de direção de integrante da
Estrutura Organizacional deste IFMT, da função de Reitor, código CD-01.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

III - Revoga-se qualquer disposição anterior ou contrária a esta portaria.

JULIO CÉSAR DOS SANTOS

PORTARIA Nº 855, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
31.03.2021, publicado no D.O.U de nº 62, de 05.04.2021, seção 2, página 1; considerando
os Ofícios nº 09/2021; nº 10/2021; nº 11/2021; nº 12/2021 e nº 13/2021- PLC-GA B / P LC -
DG/CPL/RTR/IFMT e os Processos nº. 23198.000299.2021-71 e nº. 23198.000298.2021-26,
resolve:

I - Dispensar a servidora, ROSICLÉIA MOREIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº
1837058, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, da Função
de Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas, código FG-01;

II - Dispensar o servidor, HARISON COSTA MOTA, matrícula SIAPE nº 3113243,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal deste IFMT Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, da Função de
Coordenador de Execução Financeira e Contábil, código FG-02;

III - Dispensar o servidor, JOSE ANGELO GIACOMINI, matrícula SIAPE nº
2239611, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal deste IFMT Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, da Função de Coordenação
de Compras e Licitação, código FG-01;

IV - Dispensar a servidora, ELIANE NUNES VIANA, matrícula SIAPE nº 2151130,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente
de Pessoal deste IFMT Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, da Função de
Coordenadora Substituta da Secretaria Geral de Documentação Escolar, código FG-01;

V - Dispensar o servidor, WELLINGTON FABRÍCIO MARTINS, matrícula SIAPE nº
1609004, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, da Função
de Coordenador Substituto de Contratos e Convênios, código FG-02;

VI - Dispensar o servidor, WELLINGTON FABRÍCIO MARTINS, matrícula SIAPE nº
1609004, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro
Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, da Função
de Coordenação de Compras e Licitações, código FG-01;

VII - Dispensar a servidora, KALINE ARRUDA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula
SIAPE nº 2332563, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Pontes e
Lacerda - Fronteira Oeste, da Função de Coordenadora de Pesquisa e Inovação, código FG-
02;

VIII - Dispensar o servidor, MURILO ANTONIO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
2388847, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Pontes e Lacerda -
Fronteira Oeste, da Função de Coordenador de Extensão, código FG-02;

IX - Dispensar o servidor, BERNARDO JANKO GONÇALVES BIESSECK, matrícula
SIAPE nº 2679502, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT Campus Pontes e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-29T01:21:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial